
緊急声明に関する注意喚起とロゴの無断使用について 
 
 
 
関係者の皆さま 
 
 
 
 平素より日本看護倫理学会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
 
 2024 年 8月 8日に本学会が発表いたしました緊急声明「新型コロナウイルス感染症予防接
種に導入されるレプリコンワクチンへの懸念 自分と周りの人々のために」に関し、一部にお
いて本学会の意図とは異なる形で声明の内容が改変され、広められている事例が確認されてお
ります。 
 本学会は緊急声明の文書以外の資料、ポスター、チラシは一切作成しておりません。 
 このため、声明の趣旨が正確に伝わることの重要性を強調し、改変された内容が誤解を生む
可能性があることから、注意喚起させていただきます。また、看護倫理に関わる重要な問題に
ついて誤解が生じないよう、正しい情報の周知に努めてまいります。 
 さらに、本学会のロゴが一部において許可なく使用されていることも確認されました。日本
看護倫理学会のロゴの無断使用はお控えください。 
 
 今後とも、日本看護倫理学会の活動にご協力賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 

2024 年 10月 7日 
一般社団法人 日本看護倫理学会 

 
 
 


